Görsel 6: II. Mahmud Çeşmesi.

4- Çengelköy Hatice Hanım Çeşmesi (1825)

Çengelköy Ulvi Sokakta yer alan çeşme, Hatice isimli hayırsever bir hanım
tarafından H.1241/1825 yılında yaptırılmıştır. Büyük bir haznenin bir bölümüne
konumlanan çeşmenin diğer yüzünde, Mustafa Tahir Efendi Çeşmesi yer
almaktadır. Kubbeyle örtülü hazneye konumlandırılan çeşme, mermerden inşa
edilmiştir (Köse, 2020, s. 73). Bu çeşmelerden Hatice Hanım’ın inşa ettirdiği,
konumuz açısından önem arz etmektedir (Görsel 7).

Dalgalı bir duvar şeklinde inşa
edilen çift girişli, çift pencereli çeşme; ortadaki çelengi, akantus yaprakları,
dalgalı silmeleri ve perde tasviri ile barok üslubunun karakteristik özelliklerini
verir. Çeşmede en üstte on satırlık ta’lik bir kitabe yer almaktadır (Koç, 2002, s.
523). Kitabeden çeşmenin H. 1241/1825-1826 yılında yapıldığı anlaşılmaktadır.
Kitabe şu şekilde okunmaktadır:

Bahr-i zehhâr-ı kerem şâhenşeh-i deryâ-nevâl

Menba’-ı feyz-i mehâmid Hazret-i Mahmud Hân

Çeşme yapdı piş-gâh-ı Câmi’-i Feyziyye’de

Eyledi Guya metâf-ı Kâ’beye Zemzem revân

Eyleye dünyâyı reyyân-ı zülâl-i hayr u cud

Çeşmenin üzerindeki kitabe şu şekilde okunmaktadır:

Semiyyi Fahrialem sadı vala kadri sabık kim Bigados-ta alicah icra etti bu ma’i

Duayı hayrı ebnayı sebili etmeğe ihraz Yuvafkı maksudu dilhah icra etti bu ma’i

Teraveş eyledi tarihi dilcu kikli (Esad) dan Selim Paşa livechullah icra etti bu ma’i

1244 (1828)8.

Görsel 9: Silivri Selimpaşa İkizli Çeşme.

7- II. Mahmud Çeşmesi/Karnavola Çeşmesi (1830)

Beyoğlu Çukur Mahallesi, Karakurum Sokak’ta yer alan çeşmenin kitabesinde,
H.1246/1830 tarihinde II. Mahmud’un yaptırdığına dair bilgiler yer almaktadır.
Bu kitabe şu şekilde okunmaktadır:

Şeh-i derya-himam Sultân Mahmûd kerem-kârın

Fürûg-i mihr-i eltâfı cihânı rûşenâ kıldı

İdüb hayrâtı ihyâ enderûn-ı mülkü ez-cümle

Beyoğlu Belediyesi tarafından 2009 yılında restore edilen çeşmenin suyu,
günümüzde akmamaktadır.

Görsel 10: II. Mahmud Çeşmesi.

8- Beyoğlu Huşyar Kadın Çeşmesi (1840)

Hacı Ahmet Mahallesi, Pir Hüsamettin Caddesi üzerinde yer alan çeşme H.
1256/1840 yılında Sultan Abdülmecid’in ikinci eşi Huşyar Kadın tarafından
vefat eden kızı Mihrimah Sultan’ın ruhu için yaptırılmıştır. Çeşme; kuzeydoğu-

9- Beyoğlu Bezmialem Valide Sultan Çeşmesi (1841)

Beyoğlu İstiklal Mahallesi, İplikçi Fırını Caddesi üzerinde yer almaktadır.

Ahmet Sadık Ziver Paşa tarafından yazılan manzum kitabede, çeşmenin,
H.1257/1841 yılında Sultan Abdülmecid döneminde, Bezmialem Valide Sultan
tarafından yaptırıldığı belirtilmektedir. Çeşmenin üzerindeki 131 x 51 cm
ölçülerindeki kitabe şu şekildedir:

Görsel 12: Bezmialem Valide Sultan Çeşmesi/Beyoğlu.

10- Mevlanakapı Bezmialem Valide Sultan Çeşmesi (1841)

Sultan II. Mahmud’un eşi ve Sultan Abdülmecid’in annesi Bezmialem Valide
Sultan tarafından Silivrikapı’da, Uzun Yusuf Mahallesi’nde, Lalezar Camii
Sokağı’nda H. 1257/1841’de yaptırılmıştır. Yakın zamanda restorasyon
geçirmiş olan çeşme, orijinal halini koruyamamakla beraber bakımlı
görünmektedir (Köse-Meyveci, 2017, s. 60-61). Sivri bir kemerin altında düz
bir ayna taşına sahip olan çeşmenin kemerin üst kısmında yer alan kitabesi
önem arz etmektedir.

Bu çeşmenin ilk banisinin, Canfeda Hatun olduğu yapının kitabesinde
belirtilmiştir.

Çeşme üzerinde şu ifadeler okunmaktadır:
Sahibülhayrat velhasenaat merhum kethüda
Canfeda Kadın Aleyherrahmetü velgufran
Sene:1195/1780-1781” (Atak-Okumuş, 2022, s. 337).

Kitabede ifade edilen 1195/1780-1781 tarihinin, ikinci yapıma ya da onarıma ait
olduğu düşünülmektedir. Söz konusu tarihte gerçekleştirilen yapım/onarımın
derecesi ve kime ait olduğu bilinmemektedir. Canfeda Hatun bu çeşmeyi,
16. yüzyılın sonlarında yaptırmış olmalıdır. Zira III. Murad’ın 1006/1597-1598
tarihli bir fermanında Canfeda Hatun’un bu şehrin Gümrükhane’deki camiine
su getirmesine izin verdiğine dair ifadeleri vardır. Çeşmenin zamanla tahrip
olan suyolu 1258/1842-43’te onarım geçirmiştir. 19. yüzyıl ortalarında tekrar
onarıma muhtaç hale gelen çeşme, Sultan Abdülmecid’in hazinedarı Şevk-i
Nihal Usta tarafından 1264/1847-48’de yeniden inşa ettirilmiştir. Onarıma ait
yedi satırlık kitabe, çeşmenin ön yüzünde (güney cephe) yer almaktadır (Atak-
Okumuş, 2022, s. 337-338):

“Selami geldi bir hatif dedi cevher gibi tarih/ Sefa-yab ber-beka ola sarayda
Haznedar Usta
Sene: 1264/1847-1848” (Atak-Okumuş, 2022, s. 338).

Bu haliyle son şeklini alan çeşme, günümüzde Canfeda Hatun veya Şevki Nihal
Usta isimleriyle tanınmaktadır. 430 x 860 cm boyutlarında, dikdörtgen kaide